



***COMUNE DI CASTELSILANO***

***PROVINCIA DI CROTONE***

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

## **2019 -2024**

*(articolo 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149  
D.M. Interno 26 aprile 2013)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio *ex art.* 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

*Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2022. In assenza dell'approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2023, i dati finanziari ad esso relativi sono desunti dal pre-consuntivo 2023 e sono suscettibili di variazione.*

## PARTE I - DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente

| Data rilevazione | Abitanti |
|------------------|----------|
| 31.12.2019       | 1051     |
| 31.12.2020       | 1015     |
| 31.12.2021       | 1014     |
| 31.12.2022       | 965      |
| 31.12.2023       | 960      |

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

| Carica      | Nominativo        | In carica dal |
|-------------|-------------------|---------------|
| Sindaco     | Durante Francesco | 27.05.2019    |
| Vicesindaco | Lamanna Rosamaria | 06.06.2019    |
| Assessore   | Marra Antonio     | 06.06.2019    |

#### CONSIGLIO COMUNALE

| Carica      | Nominativo        | In carica dal |
|-------------|-------------------|---------------|
| Consigliere | Durante Francesco | 27/05/2019    |
| Consigliere | Rosamaria Lamanna | 27/05/2019    |
| Consigliere | Antonio Marra     | 27/05/2019    |
| Consigliere | Daniele Amodio    | 27/05/2019    |
| Consigliere | Antonio Schipani  | 27/05/2019    |
| Consigliere | Giovanni Martino  | 27/05/2019    |
| Consigliere | Fiorella Schipani | 27/05/2019    |
| Consigliere | Caterina Marano   | 27/05/2019    |
| Consigliere | Pietro Durante    | 27/05/2019    |
| Consigliere | Giovanni Foglia   | 27/05/2019    |
| Consigliere | Allevato Pietro   | 27/05/2019    |

### 1.3. Struttura organizzativa

#### Organigramma:

Segretario: Avv. Maria Rosa Laratta (in convenzione con il Comune di Verzino e il Comune di Savelli)

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 2 (di cui una conferita al Sindaco)

Numero totale personale dipendente: 9

#### **1.4. Condizione giuridica dell'Ente**

Nel periodo del mandato amministrativo l'Ente non è stato commissariato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

#### **1.5. Condizione finanziaria dell'Ente**

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Al momento dell'insediamento dell'attuale amministrazione l'Ente presentava un disavanzo di amministrazione di disavanzo di amministrazione di €. 124.443,07 (come da rendiconto anno 2013), che attualmente ammonta a €. 399.464,87 (come da rendiconto anno 2022).

#### **1.6. Situazione di contesto interno/esterno:**

Il Comune di Castelsilano è un comune montano, situato a circa 900 metri s.l.m., e dista dal capoluogo di provincia km. 45 circa.

Il Comune di Castelsilano ha tutte le caratteristiche tipiche degli enti montani dal punto di vista territoriale, socio-culturale ed economico, con una popolazione caratterizzata per la gran parte da anziani. Lo spopolamento è un fenomeno sempre più crescente.

Le attività economiche sono legate alla agricoltura, in particolare alla produzione dell'olio di oliva.

L'Amministrazione, per tutto il periodo del mandato, si è trovata ad operare in un quadro legislativo, giuridico ed economico estremamente incerto a causa di scelte operate dal Governo nazionale, ossia:

- tagli continui dei trasferimenti dello Stato ai Comuni;
- crisi economica e del lavoro nel settore privato;
- contesto normativo nazionale in rapida evoluzione e spesso contraddittorio.

Una delle maggiori criticità del mandato è stata quella di dover far fronte al pagamento di spese per debiti pregressi (il più rilevante è il debito con la Regione Calabria per il servizio di fornitura idropotabile nel periodo dal 1981 al 2004, pari a € 213.966,37, per il quale è stato concordato con la Regione un piano di rateizzazione decennale, con il versamento di rate di importo pari a € 21.396,64 ciascuna, da corrispondere entro il 31 dicembre di ciascun esercizio, a partire dall'esercizio 2024 e fino all'esercizio 2033).

Nonostante i tagli determinati dalla riduzione dei trasferimenti statali e la difficile situazione economica dell'Ente, l'Amministrazione è riuscita a garantire il mantenimento dei servizi alla cittadinanza ed il contenimento del peso tariffario che grava su famiglie e utenti.

Ci si riferisce, in particolare, ai servizi scolastici, mensa e trasporto scolastico e ai servizi ambientali, raccolta e smaltimento dei rifiuti e i servizi idrici.

Sono state intraprese anche delle azioni finalizzate al contenimento della spesa generale (ad esempio attraverso la gestione diretta del servizio di illuminazione votiva del cimitero).

Un'altra criticità rilevata nel corso del mandato amministrativo è stata la progressiva riduzione del personale dipendente, a causa dei pensionamenti intervenuti (nel corso del mandato, si sono verificati n. 7 pensionamenti, di cui n. 4 unità di cat. C e n. 3 di Cat. B, a cui l'Amministrazione ha fatto fronte mediante una riorganizzazione degli uffici ed una attenta e mirata programmazione dei fabbisogni di personale, con la stabilizzazione di tutte le n. 4 unità di personale ex LSU/LPU impiegate nel Comune di Castelsilano).

L'Amministrazione ha realizzato anche progetti per Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria.

L'Amministrazione ha dovuto affrontare le notevoli difficoltà legate alla emergenza epidemiologica Covid 19, che ha fortemente impattato sulle attività dell'Ente sotto il profilo programmatico e

gestionale, da un lato per la diminuzione delle entrate, dall'altro per la necessità di revisione dei processi di lavoro e l'implementazione di nuove tecnologie per garantire sia la continuità dei servizi sia il regolare funzionamento degli organi: giunta, consiglio. Ciò ha comportato un notevole impegno sul piano organizzativo e gestionale, tuttavia sono stati assicurati nei confronti dei cittadini tutti i servizi ed è stata sfruttata ogni possibilità per dare sostegno alle fasce più deboli ed esposte alle conseguenze della grave crisi economica verificatasi in conseguenza della pandemia.

La struttura organizzativa, attualmente, è costituita da tre Settori:

**1° Settore** *“Amministrativo – Finanziario”*;

**2° Settore** *“Servizi Demografici – Elettorale – Statistica - Leva”*;

**3° Settore** *“Tecnico – Manutentivo - Vigilanza”*.

Per ogni Settore si descrivono di seguito, in sintesi, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato.

Settore Amministrativo- Personale- Politiche Sociali-Demografici:

Nel settore sono state avviate durante il mandato amministrativo varie attività in favore della persona/collettività (bonus gas ed energia elettrica, attivazione sportello CUP per il servizio di vidimazione ricette, prenotazione visite ed esami specialistici e pagamento ticket, assistenza domiciliare anziani, iniziative in campo sociale e culturale). Sono stati garantiti i servizi di mensa e trasporto scolastico e il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili. Per quanto riguarda la cultura l'attività di maggiore rilievo è stata la costituzione del Museo “L'Arca di Giovanni Girimonte”, con l'acquisizione al patrimonio comunale del relativo immobile; oltre alla realizzazione di altri eventi, anche in collaborazione con le locali Associazioni.

Settore Finanziario-Tributi: le criticità maggiori sono dovute, come già detto, alla riduzione dei trasferimenti erariali e alla modifica del sistema tributario degli enti locali. Sono state attuate misure per ridurre l'evasione tributaria; inoltre, sono state mantenute invariate le aliquote e le tariffe dei tributi locali per non gravare sulle famiglie in periodo di forte crisi economica, preferendo recuperare risorse dai tagli alle spese.

Settore Tecnico – Manutentivo – Vigilanza: Le principali criticità sono state riscontrate nei tempi di evasione delle pratiche e di gestione dei lavori pubblici, anche a causa dell'unica unità operante all'interno dell'ufficio tecnico. Dal 2016 il Comune ha reinternalizzato la gestione del servizio idrico. Sono stati realizzati progetti, ricorrendo a finanziamenti regionali e statali nonché interventi e lavori manutenzione del patrimonio comunale sia con l'utilizzazione dei dipendenti comunali sia con i tirocinanti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria.

Per quanto riguarda il servizio vigilanza, l'Ente, a seguito del pensionamento dell'unico agente di polizia municipale, ha fatto ricorso all'utilizzo a tempo determinato di dipendente di altro Ente, ai sensi dell'art. 92, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

## **2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL)**

N. parametri positivi all'inizio del mandato: 3;

N. parametri positivi alla fine del mandato: 2.

## **PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

### **1. Attività Normativa:**

- 1) APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE, IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE** (deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 17.06.2019).
- 2) APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL RICORSO TEMPORANEO AL LAVORO AGILE QUALE MISURA DI PREVENZIONE ALLA GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19** (deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 17.04.2020);
- 3) APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021/2023** (deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19.02.2021);
- 4) APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI PROGETTAZIONE (ART. 113 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50)** - (deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2022);
- 5) ISTITUZIONE DEL "MERCATO PRODOTTI AGROALIMENTARI" E APPROVAZIONE DISCIPLINARE** (deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.05.2022);
- 6) MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMUNALE** (deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 23.08.2022);
- 7) APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE** (deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 24.07.2019);
- 8) APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL MUSEO "L'ARCA DI GIOVANNI GIRIMONTE"** (deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 24.07.2019, integrata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.09.2020);
- 9) APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)** - (deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 30.09.2020);
- 10) APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)** - (deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 30.09.2020);
- 11) APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO SERVIZIO IDRICO** (deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 30.09.2020);
- 12) APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE E DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE – LEGGE N. 160/2019** (deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 30.04.2021);
- 13) APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)** - (deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 28.07.2021);
- 14) APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO** (deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 28.12.2022);

**15) APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - (deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 26.07.2023).**

**Attività di Consiglio e di Giunta**

| Tipologia Attività    | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-----------------------|------|------|------|------|------|
| Delibere di Consiglio | 18   | 28   | 25   | 29   | 26   |
| Delibere di Giunta    | 48   | 84   | 87   | 110  | 72   |

**1.2. Amministrativa (lavori pubblici)**

| N. | Opera   | Finanziamento               | Stato dei Lavori | Rich. Finanz. |
|----|---|-----------------------------|------------------|---------------|
| 1  | PSR Calabria 2014/2020 - Misura 7.3.2 "Interventi per la crescita digitale nelle aree rurali". Sistema integrato di WIFI e Videosorveglianza nel Comune di Castelsilano.  | Regione                     | Ultimato         | €. 39.645,85  |
| 2  | Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione strade interne comunali   | Ministero dell'Interno      | Ultimato         | €. 40.000,00  |
| 3  | Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 558/2018. Lavori di <i>Ripristino e Messa in Sicurezza delle Strade Interpoderali in Località Mesudera - Carcarelle – Scorzo – Bruzzano - Vasanza</i> .   | Regione                     | Ultimato         | €. 200.000,00 |
| 4  | - Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del versante a valle del centro abitato in via Madonna della Campagna - Ex Campo Sportivo "Fossa Arena";<br>- Rafforzamento locale strutturale immobile comunale "Torre Castello Rota"; (NON FINANZIATA)<br>- Interventi di sistemazione idrogeologica a valle di piazza "G. Scalise";<br>- Interventi di consolidamento del versante a valle di via Paganelle del Centro Storico di Castelsilano;<br>- Interventi di consolidamento area comunale tra via XXIV Maggio e via Palazzo. | Ministero dell'interno      | Ultimati         | €. 800.000,00 |
| 5  | DECRETO MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 14 MAGGIO – CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE AI SENSI DELL'ART. 30, COMMA 1, DEL D.L. 30 APRILE 2019, N. 34. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CASTELLSILANO  | Minister Sviluppo Economico | Ultimato         | €. 50.000,00  |
| 6  | Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020. Patti per lo sviluppo delle Regioni Meridionali. Assegnazione risorse al piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni (Delibera CIPE n. 14/2019). Lavori di "Messa in sicurezza di strade comunali interne al centro abitato del Comune di Castelsilano".   | Regione                     | Ultimato         | €. 50.000,00  |



|    |  |  |                |              |
|----|--|--|----------------|--------------|
| 7  | Programmazione Regionale Unitaria 2014/2020 - Valorizzazione turistica dei borghi della Calabria - progetto strategico per la valorizzazione dei borghi della Calabria. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica denominata: "Castelsilano Terrazza della Presila Crotonese: valorizzazione del borgo tra antichi mestieri, cultura e tradizioni agro-alimentari".  | Regione                                | Non Finanziato | € 350.000,00 |
| 8  | LAVORI DI COMPLETAMENTO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL'ISOLA ECOLOGICA COMUNALE.  | Regione                                | Non finanziato | € 30.000,00  |
| 9  | "Programma di interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti" - Decreto M.I.T/M.E.F. n. 400 del 03.09.2019. Approvazione del progetto definitivo dei <i>"Lavori di manutenzione straordinaria strade interne, illuminazione pubblica e struttura pubblica comunale"</i> .  | Ministro dell'Economia e delle Finanze | Non Finanziato | € 187.000,00 |
| 10 | Decreto del Ministero dell'Interno del 14 Gennaio 2020 "Assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, per l'anno 2020".   | Ministero dell'Interno                 | Ultimato       | € 11.597,90  |
| 11 | Interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche post Covid-19. Bando MIUR per edilizia scolastica n. 19161 del 06.07.2020. Approvazione schede progettuali.   | MIUR                                   | Ultimato       | € 3.000,00   |
| 12 | Decreto del 14 Genn. 2020 del Capo del Dip. per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno "Attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2020"  | Ministero dell'Interno                 | Ultimato       | € 50.000,00  |
| 13 | Lavori di: "Messa in sicurezza strada Loc. Grisuria e Messa in sicurezza strada in Loc. Mesudera"  | Ministero dell'interno                 | In esecuzione  | € 500.000,00 |
| 14 | Progetto di fattibilità D.L. Legge 20 febbraio 2017, n.14 recante " Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città" Convertito con modificazioni nella L. 18.04.2017,n. 48:Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza. Progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di realizzare impianto di videosorveglianza nel territorio del Comune di Castelsilano. " CASTELSILANO SICURA". | Prefettura KR                          | Non finanziato | 176.310,25   |
| 15 | BANDO "SPORT E PERIFERIE 2020" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIGENERAZIONE IMPIANTI SPORTIVI (CAMPI DI CALCIO E TENNIS) FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' AGONISTICA, LOCALIZZATI NELLA PERIFERIA URBANA DEL COMUNE DI CASTELSILANO: "Rigenerazione CAMPO SPORTIVO COMUNALE FRANCESCO BITONTI e campo di tennis - LOCALITA' SERRA PISTONE - CUP: F59I0000030001.   | Consiglio dei Ministri                 | In esecuzione  | € 418.305,00 |
| 16 | Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di:"COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E DELLA BITUMAZIONE DELLE AREE LIMITROFE".   | Regione                                | Non Finanziato | € 300.000,00 |

|    |   |                                       |               |              |
|----|---|---------------------------------------|---------------|--------------|
| 17 | Lavori di costruzione di n.126 loculi cimiteriali prefabbricati nella parte nuova del cimitero comunale blocco A e blocco B. Approvazione progetto esecutivo blocco A di n. 70 loculi.  | Fondi Comunali                        | Ultimati      | € 46.698,06  |
| 18 | PSR Calabria 2014-2020 - Misura 4 - Intervento 4.3.1 "Investimenti in Infrastrutture" Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti. Annualità 2021. Approvazione progetto definitivo dei lavori di: "Miglioramento e adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole del Comune di Castelsilano".  | Regione                               | Ultimati      | € 120.000,00 |
| 19 | Approvazione progetto definitivo dei lavori di: Adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione in Località "Canalicchio" del Comune di Castelsilano".  | Regione                               | In Esecuzione | € 250.000,00 |
| 20 | D.M. 29 gennaio 2021 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonche' per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021.  | Ministero dell'Interno                | Ultimato      | € 81.300,81  |
| 21 | Attribuzione ai Comuni per l'anno 2021 dei Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 3° lotto - Annualità 2021.   | Ministero dell'Interno                | Ultimato      | € 100.000,00 |
| 22 | Fondo di Sviluppo e coesione 2014-2020-DPCM DEL 17.07.2020 - contributo ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,Basilicata,Calabria,Campania,Molise,Puglia,Sardegna e Sicilia da destinare a interventi in infrastrutture sociali.Annualità 2021.Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento di: Riqualificazione del parco giochi della Villa Comunale " APOLLO 11"   | Presidenza del Consiglio dei Ministri | Ultimato      | € 14.930,00  |
| 23 | Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020-DPCM del 17.07.2020 - Contributo ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,Basilicata, Calabria, Campania,Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a interventi infrastrutture sociali - Annualità 2020-Approv.progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento di: Riqualificazione del parco giochi,delle aree verdi e ludiche scolastiche nell'area di pertinenza della Scuola"   | Presidenza del Consiglio dei Ministri | Ultimato      | € 14.930,00  |
| 24 | Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle Scuole,degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonchè per investimenti di messa in sicurezza di strade , art. 1,comma 139, della Legge 30Dicembre 2018 n. 145. Approvazione Studio di Fattibilità Tecnico - Economica degli " INTERVENTI DI REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE E RIPRISTINO INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE NEL CENTRO CITTADINO VIA SOPRANA" | Ministero dell'Interno                | In Esecuzione | € 500.000,00 |

|    |  |                        |                |                |
|----|--|------------------------|----------------|----------------|
| 25 | Decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante " Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza. Approvazione Progetto di fattibilità Tecnico ed Economica per i lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza ne territorio del Comune di Castelsilano " CASTELSILANO SICURA".  | Prefettura KR          | In Esecuzione  | € 186.310,25   |
| 26 | Progetto definitivo inerente l'intervento denominato " Sviluppo Turistico di Castelsilano, centro Turistico-Sportivo", a valere sul Contratto Istituzionale di Sviluppo Calabria   | Regione                | Non Finanziato | € 1.600.000,00 |
| 27 | PSR Calabria 2014-2020- Misura 19 sostegno allo sviluppo locale LEADER - Reg. UE n. 1303/2013, PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE 2014-2020 sottomisura 19.2: Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo-Investimento rivolto al miglioramento della qualità della vita nelle aree rurali più periferiche,contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello spopolamento.   | Regione                | Non Finanziato | € 30.000,00    |
| 28 | D.L. 34/2019- Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimento per la messa in sicurezza di scuole,strade,edifici pubblci e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonche per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2022 finanziamento e atto di indirizzo   | Ministero dell'Interno | Ultimati       | € 84.168,33    |
| 29 | Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità - servizi e fornitura di infrastrutture materiali e immateriali di assistenza domiciliare a favore degli anziani del Comune di Castelsilano   |                        | In esecuzione  | € 300.000,00   |
| 30 | Lavori di interventi di mitigazione rischio frana nel centro abitato Viale Pitagora - Area R3. Approvazione progetto definitivo  |                        | Da finanziare  | € 900.000,00   |
| 31 | INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA - Trasformazione degli edifici esistenti in nZeb "edifici a energia quasi zero".Approvazione progetto Definitivo ed Esecutivo.  | GSE                    | In esecuzione  | € 625.999,75   |
| 32 | Contributo Decreto del Ministero dell'Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali - del 14 gennaio 2022, recante “Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l'anno 2022 e per l'anno 2023”. Approvazione progetto definitivo – esecutivo dei lavori di: messa in sito giochi nella Villa Apollo 11 e nel cortile del plesso scolastico “Filippo Pugliano”; tratto di strada Via XXIV Maggio e ripristino staccionate Corso Vittorio Emanuele. | Ministero dell'Interni | Ultimato       | € 10.000,00    |
| 33 | Attribuzione ai Comuni per l'anno 2022 dei Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di  | Ministero dell'Interno | Ultimato       | € 50.000,00    |

|    |   |                                       |                |              |
|----|---|---------------------------------------|----------------|--------------|
|    | efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 4° lotto - Annualità 2022.   |                                       |                |              |
| 34 | Fondo di Sviluppo e Coesione - D.P.C.M. del 17 luglio 2020 - Contributo ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a interventi in infrastrutture sociali - Annualità 2022   | Presidenza del Consiglio dei Ministri | Ultimato       | € 14.930,00  |
| 35 | Lavori di ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO STRATEGICO SEDE COC E MUNICIPIO ( D.D.G. n 5240/2022 - D.D.G. n. 15479/2022). Presa d'atto finanziamento e atto di indirizzo.  | Regione                               |                | € 285.000,00 |
| 36 | D.L. 34/2019 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2023. | Ministero dell'Interno                | Ultimato       | € 83.790,52  |
| 37 | PNNR M2C4-I2.2 FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 5°LOTTO ANNUALITA' 2023.CONTRIBUTO EX ART.1,COMMA 29,DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019,N.160 - ANNO 2023. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  | Ministero dell'Interno                | In Esecuzione  | € 50.000,00  |
| 38 | Fondo di Sviluppo e Coesione - D.P.C.M. del 17 luglio 2020 - Contributo ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a interventi in infrastrutture sociali - Annualità 2023.  | Consiglio dei Ministri                | In Esecuzione  | € 14930,00   |
| 39 | AVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA COLLA E SOTTOSTANTE SALA CONFERENZA. UTILIZZO ECONOMIE.   | Regione                               | In esecuzione  | € 14.290,10  |
| 40 | PARTECIPAZIONE AL "BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI".APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "CREAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI OSPITALITA' DIFFUSA PER LA PROMOZIONE TURISTICA DI CASTELSILO".  | Presidenza del Consiglio dei Ministri | Non finanziato | € 700.000,00 |
| 41 | Progetto esecutivo per utilizzo economie dei lavori di "Interventi di consolidamento del versante a valle di Corso Vittorio Emanuele e proseguimento del precedente intervento Via Paganelle del centro Storico di Castelsilano (KR)".  | Ministero dell'Interno                | In Esecuzione  | € 82.888,37  |
| 42 | RICHIESTA CONTRIBUTO DI CUI ALL' ARTICOLO 1, COMMI 51-58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI A COPERTURA DELLE SPESE DI PROGETTAZIONE -   | Ministero dell'Interno                | Non finanziati | € 173.400,00 |

|               |  |                        |            |                 |
|---------------|--|------------------------|------------|-----------------|
|               | ADESIONE ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE, DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DEL PATRIMONIO COMUNALE, NONCHÉ PER INVESTIMENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 51 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. N. 3 interventi  |                        |            |                 |
| 43            | D.L.34/2019 - Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonchè per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2024 (Decreto Ministro Interno 18.01.2024). | Ministero dell'Interno | Da avviare | €. 58.589,87    |
| <b>TOTALE</b> |  |                        |            | €. 9.598.015,06 |

## 2. Attività tributaria.

### 2.1. IMU

| Aliquote IMU                     | 2019        | 2020        | 2021        | 2022        | 2023        |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aliquota abitazione principale   | 4 x mille   | 4 x mille   | 4 x mille   | 4 x mille   | 4 x mille   |
| Detrazione abitazione principale | €. 200      | €. 200      | €. 200      | €. 200      | €. 200      |
| Altri immobili                   | 7,6 x mille | 7,6 x mille | 7,6 x mille | 7,6 x mille | 7,6 x mille |
| Fabbricati rurali e strumentali  | esente      | esente      | esente      | esente      | esente      |

### 2.2. Addizionale Irpef

| Aliquote addizionale Irpef | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima           | 0,8% | 0,8% | 0,8% | 0,8% | 0,8% |
| Fascia esenzione           | //   | //   | //   | //   | //   |
| Differenziazione aliquote  | NO   | NO   | NO   | NO   | NO   |

### 2.3. Prelievi sui rifiuti

| Prelievi sui rifiuti          | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|-------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tipologia di prelievo         | Tassa  | Tassa  | Tassa  | Tassa  | Tassa  |
| Tasso di copertura            | 61%    | 60%    | 62%    | 64%    | 66%    |
| Costo del servizio pro-capite | 133,40 | 129,79 | 132,43 | 134,18 | 137,40 |

## **2.4. Attività amministrativa**

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è stato esercitato puntualmente mediante acquisizione su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio Comunale, che non fosse mero atto di indirizzo, del parere di regolarità tecnica e, ove necessario, del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

A partire dalla data di entrata in vigore del D. L. 174/2012, poi convertito, con modificazioni, nella L. 213/2012, il parere di regolarità contabile viene reso su tutte le proposte di deliberazione che comportano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. E' stato effettuato, altresì, il controllo contabile sui provvedimenti comportanti impegni di spesa, mediante l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 183 comma 9 del decreto legislativo n. 267/2000. Il Comune, considerate le dimensioni, non è dotato di una struttura specificamente dedicata al controllo di gestione, che attiene al servizio finanziario, tuttavia annualmente definisce gli obiettivi nella relazione revisionale e programmatica. L'organismo a cui è demandato il controllo interno all'Amministrazione è il Revisore dei Conti. Il Revisore ha proceduto, puntualmente, alla verifica degli atti contabili dell'Ente, nell'ambito delle attribuzioni stabilite dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e delle successive attribuzioni in materia di controllo della spesa di personale e di redazione dei questionari sui bilanci e sui rendiconti della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti. Il Revisore ha inoltre provveduto alle verifiche ed ai controlli, esprimendo i richiesti pareri sui principali atti amministrativo-contabili svolgendo puntualmente anche attività di supporto al Consiglio comunale. L'attività di controllo è intervenuta anche sulla materia che riguarda il servizio del personale dipendente e la regolarità della costituzione del Fondo incentivante ed il successivo utilizzo nonché sulla riduzione della spesa di personale. Controlli sono stati eseguiti anche con le deliberazioni di verifica dello stato di attuazione dei programmi e di ricognizione degli equilibri di bilancio ed in sede di assestamento generale del bilancio.

### **Controllo di gestione**

La carenza di personale adeguato unitamente ai continui tagli delle risorse disponibili hanno determinato la necessità di impiegare la forza lavorativa esclusivamente per garantire i servizi all'utenza e l'impossibilità di destinare risorse umane e strumentali all'elaborazione di un sistema di misurazione dei servizi resi tramite indicatori quantitativi e qualitativi. Gli unici indicatori (numerici) sono quelli elaborati in sede di approvazione dei vari rendiconti di gestione ed agli stessi allegati.

Qui di seguito si indicano i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione

alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: la dotazione organica e l'organigramma – macro struttura dell'Ente sono stati aggiornate nel corso del mandato. Dal 1° gennaio 2021 l'Amministrazione ha stabilizzato le n. 4 unità dei LSU/LPU, con finanziamento - per la gran parte - con fondi statali e regionali;
- Lavori pubblici: (V. prospetto parte II, n. 1.2);
- Gestione del territorio:

Numero complessivo delle concessioni edilizie rilasciate nel periodo del mandato: 12.

Sono stati realizzati interventi a tutela dell'ambiente e del patrimonio comunale. Il servizio idrico integrato è attualmente gestito direttamente dall'Ente, in attesa del subentro operativo del Gestore Unico d'Ambito SORICAL S.p.A., ai sensi dell'art. 18-bis della legge regionale 21 ottobre 2022, n. 32.

- Istruzione pubblica: sono stati garantiti il servizio mensa e trasporto scolastico, nonché l'assistenza specialistica agli alunni disabili;

- Sociale: in collaborazione con il Consorzio provinciale per i servizi sociali (CO.Pro.S.S.) sono stati realizzati progetti di assistenza ed integrazione alla popolazione anziana. I progetti di che trattasi hanno

permesso

anche l'inserimento lavorativo di cittadini di Castelsilano. Sono stati attuati, altresì, progetti con il Distretto socio-sanitario di San Giovanni in Fiore, per servizi di assistenza agli anziani non autosufficienti, nonché altre misure (es. PUC, SIA, REI, progetti Home Care Premium).

- Turismo e Cultura: Nel corso del mandato amministrativo sono state realizzate numerose iniziative culturali

e di valorizzazione delle tradizioni e del patrimonio ambientale, culturale, storico, naturalistico ed enogastronomico del territorio.

### **Valutazione delle performance.**

I criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente del personale dipendente sono stati formalizzati con regolamento dell'ente.

**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

| <b>ENTRATE<br/>(IN EURO)</b>                  | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>         | <b>2023</b>         |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE            | 0                   | 0                   | 773.526,68          | 761.729,37          | 25.038,28           |
| FPV – PARTE CORRENTE                          | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| FPV – CONTO CAPITALE                          | 0                   | 0                   | 168.393,22          | 505.261,87          | 1.933.884,38        |
| ENTRATE CORRENTI                              | 760.128,89          | 750.304,77          | 775.333,54          | 894.263,54          | 735.009,13          |
| ENTRATE IN CONTO CAPITALE                     | 236.829,26          | 664.800,02          | 613.220,45          | 681.844,75          | 624.995,06          |
| ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| ACCENSIONE DI PRESTITI                        | 0                   | 432.872,92          | 0                   | 0                   | 250.499,90          |
| ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                    | 920.119,22          | 1.359.998,36        | 983.250,47          | 1.324.076,90        | 1.386.548,59        |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>1.917.077,37</b> | <b>3.207.976,07</b> | <b>3.313.724,36</b> | <b>4.167.176,43</b> | <b>3.318.926,85</b> |

| <b>SPESE<br/>(IN EURO)</b>                    | <b>2019</b>       | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>         | <b>2023</b>         |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| SPESE CORRENTI                                | 690.247,85        | 1.169.142,24        | 941.310,69          | 775.269,49          | 1.313.739,47        |
| FPV – PARTE CORRENTE                          | 0                 | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| SPESE IN CONTO CAPITALE                       | 187.063,88        | 462.625,90          | 367.985,34          | 695.906,03          | 4.067.169,25        |
| FPV – CONTO CAPITALE                          | 0                 | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0                 | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| RIMBORSO DI PRESTITI                          | 29.969,05         | 14.285,95           | 28.784,27           | 42.727,12           | 43.886,64           |
| CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA        | 1.026.199,03      | 1.515.390,33        | 1.015.464,92        | 1.368.484,90        | 1.695.159,92        |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>907.280,78</b> | <b>4.954.315,70</b> | <b>2.353.545,22</b> | <b>2.882.387,54</b> | <b>7.119.955,28</b> |

| <b>PARTITE DI GIRO<br/>(IN EURO)</b>        | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PDG | 143.797,99  | 242.016,46  | 193.336,23  | 176.048,00  | 215.089,30  |
| TITOLO 7 - SPESE PER CONTO DI TERZI E PDG   | 147.797,99  | 242.016,46  | 193.336,23  | 176.048,00  | 215.089,30  |



### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

| EQUILIBRIO ECONOMICO – FINANZIARIO ANNO 2019   |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 11.988,96  |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) | 957.792,72   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 900.658,70   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 29.969,05  |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) | 0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>15.176,01</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) | 0,00   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) | 0,00   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00   |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>  |     | <b>15.176,01</b>   |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 207.870,96   |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) | 24.765,87  |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>-217.460,82</b>   |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)   | (-) | -5.579,67  |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>-211.881,15</b>   |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+) | 0,00   |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+) | 0,00   |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+) | 509.346,07   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-) | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (-) | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (-) | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (-) | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) | 0,00   |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale   | (-) | 483.682,45   |

|  |     |                    |
|--|-----|--------------------|
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                                   | (-) | 0,00               |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                              | (-) | 0,00               |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                               | (+) | 0,00               |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b> |     | <b>25.663,62</b>   |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N                | (-) | 0,00               |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 0,00               |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>  |     | <b>25.663,62</b>   |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)           | (-) | 0,00               |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>25.663,62</b>   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                           | (+) | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                     | (+) | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria      | (+) | 0,00               |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                             | (-) | 0,00               |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                       | (-) | 0,00               |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie              | (-) | 0,00               |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                            |     | <b>40.839,63</b>   |
| - Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                              | (-) | 207.870,96         |
| - Risorse vincolate nel bilancio   | (-) | 24.765,87          |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>-191.797,20</b> |
| - Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                               | (-) | -5.579,67          |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>-186.217,53</b> |

| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO – FINANZIARIO ANNO 2020</b>  |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 23.405,97  |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) | 998.761,58   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 936.425,30   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 14.285,95  |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) | 312.029,02   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>-287.384,66</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) | 0,00   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) | 0,00   |

|   |     |                    |
|---|-----|--------------------|
| di cui per estinzione anticipata di prestiti  |     | 0,00               |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (-) | 0,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) | 0,00               |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>   |     | <b>-287.384,66</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 4.368,00           |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  | (-) | 0,00               |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>   |     | <b>-291.752,66</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)  | (-) | 236.904,57         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>   |     | <b>-528.657,23</b> |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00               |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 0,00               |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) | 1.259.611,20       |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00               |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00               |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) | 0,00               |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00               |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) | 406.824,68         |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 168.393,22         |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00               |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00               |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00               |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>  |     | <b>684.393,30</b>  |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 0,00               |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 0,00               |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>684.393,30</b>  |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)  | (-) | 0,00               |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>   |     | <b>684.393,30</b>  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) | 0,00               |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  | (-) | 0,00               |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00               |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00               |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>   |     | <b>397.008,64</b>  |
| - Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 4.368,00           |
| - Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 0,00               |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>  |     | <b>392.640,64</b>  |
| - Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto  | (-) | 236.904,57         |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>  |     | <b>155.736,07</b>  |

| EQUILIBRIO ECONOMICO – FINANZIARIO ANNO 2021   |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 30.182,07  |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) | 1.064.329,33   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 1.047.165,84   |
| - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione  | (-) | 0,00   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 28.784,27  |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) | 761.729,37   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>-803.532,22</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) | 773.526,68   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) | 0,00   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00   |
| <b>01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (01=G+H+I-L+M)</b>  |     | <b>-30.005,54</b>  |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 0,00   |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) | 0,00   |
| <b>02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>-30.005,54</b>  |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)   | (-) | -6.227,86  |
| <b>03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>-23.777,68</b>  |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+) | 0,00   |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+) | 168.393,22   |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+) | 849.032,49   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-) | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (-) | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (-) | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (-) | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) | 0,00   |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale   | (-) | 452.774,35   |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)   | (-) | 505.261,87   |

|  |     |                  |
|--|-----|------------------|
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                | (-) | 0,00             |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                 | (+) | 0,00             |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00             |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>   |     | <b>59.389,49</b> |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N                  | (-) | 0,00             |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 0,00             |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>  |     | <b>59.389,49</b> |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)             | (-) | 0,00             |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>59.389,49</b> |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                             | (+) | 0,00             |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                       | (+) | 0,00             |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria        | (+) | 0,00             |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                               | (-) | 0,00             |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                         | (-) | 0,00             |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie                | (-) | 0,00             |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                              |     | <b>29.383,95</b> |
| - Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                                | (-) | 0,00             |
| - Risorse vincolate nel bilancio   | (-) | 0,00             |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>29.383,95</b> |
| - Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                                 | (-) | -6.227,86        |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>35.611,81</b> |

| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO – FINANZIARIO ANNO 2022</b>  |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 43.423,04  |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) | 1.353.298,69   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 837.081,33   |
| - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione  | (-) | 0,00   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 42.727,12  |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) | 736.691,09   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>-306.623,89</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) | 761.729,37   |

|   |     |                   |
|---|-----|-------------------|
| di cui per estinzione anticipata di prestiti  |     | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (+) | 0,00              |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti  |     | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (-) | 0,00              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) | 0,00              |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>   |     | <b>455.105,48</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziati nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 42.537,65         |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  | (-) | 0,00              |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>   |     | <b>412.567,83</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)  | (-) | 25.458,70         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>   |     | <b>387.109,13</b> |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00              |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 505.261,87        |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) | 2.120.451,68      |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00              |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00              |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) | 650.669,29        |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 1.933.884,38      |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00              |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>  |     | <b>41.159,88</b>  |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziati nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 0,00              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 0,00              |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>41.159,88</b>  |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)  | (-) | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>   |     | <b>41.159,88</b>  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) | 0,00              |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  | (-) | 0,00              |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00              |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>   |     | <b>496.265,36</b> |
| - Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N   | (-) | 42.537,65         |
| - Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 0,00              |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>  |     | <b>453.727,71</b> |

|  |     |                   |
|--|-----|-------------------|
| - Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto | (-) | 25.458,70         |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>                             |     | <b>428.269,01</b> |

| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO – FINANZIARIO ANNO 2023</b>  |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 18.384,76  |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 0,00   |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) | 682.517,39   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 791.969,43   |
| - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione  | (-) | 0,00   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 43.886,64  |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) | 0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>  |     | <b>-171.723,44</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) | 0,00   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) | 0,00   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti   |     | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00   |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>  |     | <b>-171.723,44</b>   |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 0,00   |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) | 0,00   |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>-171.723,44</b>   |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)   | (-) | 0,00   |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>-171.723,44</b>   |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+) | 0,00   |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+) | 1.933.884,38   |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata  | (-) | 0,00   |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata   | (+) | 0,00   |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+) | 655.379,23   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-) | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00   |

|  |     |                   |
|--|-----|-------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (-) | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (-) | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (-) | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) | 0,00              |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale   | (-) | 2.505.832,33      |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)   | (-) | 0,00              |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  | (-) | 0,00              |
| Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa                       | (-) | 0,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (+) | 0,00              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale                                       | (+) | 0,00              |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)</b>                              |     | <b>83.431,28</b>  |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 0,00              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 0,00              |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>  |     | <b>83.431,28</b>  |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)   | (-) | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>83.431,28</b>  |
| J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie  | (+) | 0,00              |
| J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata   | (+) | 0,00              |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata                     | (-) | 0,00              |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (+) | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (+) | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (+) | 0,00              |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine   | (-) | 0,00              |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine   | (-) | 0,00              |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  | (-) | 0,00              |
| Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)  | (-) | 0,00              |
| Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa                       | (+) | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)</b>   |     | <b>-88.292,16</b> |
| - Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 0,00              |
| - Risorse vincolate nel bilancio   | (-) | 0,00              |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>-88.292,16</b> |
| - Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto   | (-) | 0,00              |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>-88.292,16</b> |



### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

2019

|                                      |            |                   |                   |
|--------------------------------------|------------|-------------------|-------------------|
| Riscossioni                          | (+)        | 2.060.875,36      |                   |
| Pagamenti                            | (-)        | 2.060.875,36      |                   |
| Differenza                           | (+)        | 0                 |                   |
| Residui attivi                       | (+)        | 1.292.642,35      |                   |
| FPV iscritto in entrata              | (+)        | 0                 |                   |
| Residui passivi                      | (-)        | 999.807,70        |                   |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-)        | 0                 |                   |
| FPV iscritto in spesa parte capitale | (-)        | 0                 |                   |
| <b>Differenza</b>                    |            | <b>292.834,65</b> |                   |
|                                      | Avanzo (+) |                   | <b>292.834,65</b> |

2020

|                                      |            |                   |                   |
|--------------------------------------|------------|-------------------|-------------------|
| Riscossioni                          | (+)        | 3.449.992,53      |                   |
| Pagamenti                            | (-)        | 3.449.992,53      |                   |
| Differenza                           | (+)        | 0                 |                   |
| Residui attivi                       | (+)        | 1.511.803,46      |                   |
| FPV iscritto in entrata              | (+)        | 0                 |                   |
| Residui passivi                      | (-)        | 524.978,54        |                   |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-)        | 0                 |                   |
| FPV iscritto in spesa parte capitale | (-)        | 168.393,22        |                   |
| <b>Differenza</b>                    |            | <b>818.431,70</b> |                   |
|                                      | Avanzo (+) |                   | <b>818.431,70</b> |

2021

|                                      |     |              |  |
|--------------------------------------|-----|--------------|--|
| Riscossioni                          | (+) | 2.547.140,69 |  |
| Pagamenti                            | (-) | 2.547.140,69 |  |
| Differenza                           | (+) | 0            |  |
| Residui attivi                       | (+) | 2.327.013,88 |  |
| FPV iscritto in entrata              | (+) | 0            |  |
| Residui passivi                      | (-) | 951.654,46   |  |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0            |  |

|                                      |     |                   |                   |
|--------------------------------------|-----|-------------------|-------------------|
| FPV iscritto in spesa parte capitale | (-) | 505.261,87        |                   |
| <b>Differenza</b>                    |     | <b>818.431,70</b> |                   |
|                                      |     | Avanzo (+)        | <b>818.431,70</b> |

2022

|                                      |     |                   |                   |
|--------------------------------------|-----|-------------------|-------------------|
| Riscossioni                          | (+) | 3.449.992,53      |                   |
| Pagamenti                            | (-) | 3.449.992,53      |                   |
| Differenza                           | (+) | 0                 |                   |
| Residui attivi                       | (+) | 1.511.803,46      |                   |
| FPV iscritto in entrata              | (+) | 0                 |                   |
| Residui passivi                      | (-) | 524.978,54        |                   |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0                 |                   |
| FPV iscritto in spesa parte capitale | (-) | 1.933.884,38      |                   |
| <b>Differenza</b>                    |     | <b>870.097,55</b> |                   |
|                                      |     | Avanzo (+)        | <b>870.097,55</b> |

2023 (preconsuntivo)

|                                      |     |                   |                   |
|--------------------------------------|-----|-------------------|-------------------|
| Riscossioni                          | (+) | 3.212.141,98      |                   |
| Pagamenti                            | (-) | 3.212.141,98      |                   |
| Differenza                           | (+) | 0                 |                   |
| Residui attivi                       | (+) | 3.164.290,69      |                   |
| FPV iscritto in entrata              | (+) | 0                 |                   |
| Residui passivi                      | (-) | 2.465.317,12      |                   |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0                 |                   |
| FPV iscritto in spesa parte capitale | (-) | 168.393,22        |                   |
| <b>Differenza</b>                    |     | <b>426.141,11</b> |                   |
|                                      |     | Avanzo (+)        | <b>426.141,11</b> |

| Risultato di amministrazione di cui: | 2019               | 2020                | 2021                | 2022                | 2023*             |
|--------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| Parte accantonata                    | <b>632.574,02</b>  | <b>1.087.271,49</b> | <b>1.109.448,12</b> | <b>1.152.370,19</b> | <b>0</b>          |
| Parte vincolata                      | <b>24.765,87</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>          |
| Parte destinata agli investimenti    | //                 | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>          |
| Parte disponibile                    | //                 | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>          |
| <b>Totale</b>                        | <b>-364.505,24</b> | <b>-268.839,79</b>  | <b>-239.350,57</b>  | <b>-399.464,87</b>  | <b>426.141,11</b> |

\*preconsuntivo

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione                     | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023*      |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre      | 0            | 0            | //           | 26.103,85    | 0          |
| Totale residui attivi finali    | 1.292.642,35 | 1.511.803,46 | 2.327.013,88 | 815.508,71   | 808.017,91 |
| Totale residui passivi finali   | 999.807,70   | 524.978,54   | 951.654,46   | 803.944,85   | 701.551,92 |
| FPV di parte corrente SPESA     | 0            | 0            | 0            | 0            | 0          |
| FPV di parte capitale SPESA     | 1.933.884,38 | 168.393,22   | 505.261,87   | 1.933.884,38 | 0          |
| Risultato di amministrazione    | -364.505,24  | -268.839,79  | -239.350,57  | -399.464,87  | 426.141,11 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | SI           | SI           | SI           | SI           | SI         |

\*preconsuntivo

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

|   | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|------|------|------|------|------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| Spese correnti non ripetitive                     | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| Spese di investimento                             | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |
| <b>TOTALE</b>                                     | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    |

#### 4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI |                     |            |            |            |              |              |              |
|--------------------------------|---------------------|------------|------------|------------|--------------|--------------|--------------|
| RESIDUI                        | Esercizi precedenti | 2019       | 2020       | 2021       | 2022         | 2023         | Totale       |
| <b>ATTIVI</b>                  |                     |            |            |            |              |              |              |
| Titolo I                       | 1.639,64            | 83.600,06  | 52.307,38  | 101.257,59 | 135.797,27   | 0,00         | 374.601,94   |
| di cui Tarsu/tari              | 84.928,37           |            | 37.847,22  | 24.398,55  | 27.369,87    | 0,00         | 174.544,01   |
| di cui F.S.R o F.S.            |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| Titolo II                      | 67.369,48           | 17.015,13  | 22.552,01  | 62.059,74  | 40.799,01    | 0,00         | 209.795,37   |
| di cui trasf. Stato            |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| di cui trasf. Regione          |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| Titolo III                     | 294.544,85          | 47.766,95  | 87.628,42  | 196.189,89 | 410.218,39   | 0,00         | 1.036.348,50 |
| di cui Tia                     |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| di cui Fitti Attivi            |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| di cui sanzioni CdS            |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| <b>Tot. Parte corrente</b>     | 363.553,97          | 148.382,14 | 162.487,81 | 359.507,22 | 586.814,67   | 0,00         | 1.620.745,81 |
| Titolo IV                      | 0,00                | 0,00       | 17.600,00  | 184.228,84 | 583.623,12   | 359.461,79   | 1.144.913,75 |
| di cui trasf. Stato            |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| di cui trasf. Regione          |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| Titolo V                       |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| Tot. Parte capitale            | 0,00                | 0,00       | 17.600,00  | 184.228,84 | 583.623,12   | 359.461,79   | 1.144.913,75 |
| Titolo VI                      |                     |            |            |            | 375.349,85   | 0,00         | 375.349,85   |
| <b>Totale Attivi</b>           | 363.553,97          | 148.382,14 | 180.087,81 | 543.736,06 | 1.545.787,64 | 359.461,79   | 3.141.009,41 |
| <b>PASSIVI</b>                 |                     |            |            |            |              |              |              |
| Titolo I                       | 11.504,88           | 3.342,24   | 28.230,90  | 50.475,84  | 84.986,53    | 60.174,21    | 238.714,60   |
| Titolo II                      | 0,00                | 0,00       | 11.079,55  | 6.586,24   | 0,00         | 1.842.943,85 | 1.860.609,64 |
| Titolo III                     |                     |            |            |            |              | 175.653,51   | 175.653,51   |
| Titolo IV                      |                     |            |            |            |              |              | 0,00         |
| <b>Totale Passivi</b>          | 11.504,88           | 3.342,24   | 39.310,45  | 57.062,08  | 84.986,53    | 2.078.771,57 | 2.274.977,75 |

#### 5. Patto di stabilità interno/Pareggio di bilancio

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------|------|------|------|------|
| N    | N    | NS   | NS   | NS   |

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio:

*NESSUNO*

## 6. Indebitamento

### 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

(Questionario Corte dei conti - bilancio di previsione)

|   | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       | 2023*      |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale                               | 631.664,50 | 594.830,14 | 576.412,96 | 557.994,96 | 557.994,96 |
| Popolazione residente                               | 997        | 995        | 901        | 897        | 897        |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 633,57     | 613,09     | 639,75     | 622,07     | 622,07     |

\*preconsuntivo

### 6.2. Rispetto del limite di indebitamento

|  | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  | 2023* |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 4,17% | 4,23% | 4,36% | 4,39% | 4,39% |

\*preconsuntivo

## 7. Conto del patrimonio in sintesi

Anno 2019 (primo rendiconto approvato)

### Rendiconto gestione 2019

| CONTO ECONOMICO |  |            |      |                          |                        |
|-----------------|--|------------|------|--------------------------|------------------------|
| CONTO ECONOMICO |  | 2019       | 2018 | referimento art. 2425 cc | referimento DM 26/4/95 |
|                 | <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                               |            |      |                          |                        |
| 1               | Proventi da tributi  | 306.641,33 | 0,00 |                          |                        |
| 2               | Proventi da fondi perequativi  | 318.194,87 | 0,00 |                          |                        |
| 3               | Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 124.211,27 | 0,00 |                          |                        |
| a               | Proventi da trasferimenti correnti   | 124.211,27 | 0,00 |                          | A5c                    |
| b               | Quota annuale di contributi agli investimenti                              | 0,00       | 0,00 |                          | E20c                   |
| c               | Contributi agli investimenti   | 0,00       | 0,00 |                          |                        |
| 4               | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 198.727,82 | 0,00 |                          |                        |
| a               | Proventi derivanti dalla gestione dei beni                                 | 49.247,03  | 0,00 |                          |                        |
| b               | Ricavi della vendita di beni   | 131.295,00 | 0,00 |                          |                        |
| c               | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                             | 18.185,79  | 0,00 |                          |                        |
| 5               | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00       | 0,00 | A2                       | A2                     |

|    |   |                     |             |      |          |
|----|---|---------------------|-------------|------|----------|
| 6  | Variazione dei lavori in corso su ordinazione                         | 0,00                | 0,00        | A3   | A3       |
| 7  | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                     | 0,00                | 0,00        | A4   | A4       |
| 8  | Altri ricavi e proventi diversi                                       | 10.017,41           | 0,00        | A5   | A5 a e b |
|    | <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                  | <b>957.792,70</b>   | <b>0,00</b> |      |          |
|    | <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                          |                     |             |      |          |
| 9  | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                         | 12.919,32           | 0,00        | B6   | B6       |
| 10 | Prestazioni di servizi  | 284.027,34          | 0,00        | B7   | B7       |
| 11 | Utilizzo beni di terzi  | 0,00                | 0,00        | B8   | B8       |
| 12 | Trasferimenti e contributi  | 243.399,72          | 0,00        |      |          |
| a  | Trasferimenti correnti  | 64.703,16           | 0,00        |      |          |
| b  | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.                 | 138.696,56          | 0,00        |      |          |
| c  | Contributi agli investimenti ad altri soggetti                        | 40.000,00           | 0,00        |      |          |
| 13 | Personale   | 463.509,33          | 0,00        | B9   | B9       |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni   | 90.407,50           | 0,00        |      |          |
| a  | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                          | 0,00                | 0,00        | B10a | B10a     |
| b  | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                            | 0,00                | 0,00        | B10b | B10b     |
| c  | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                             | 0,00                | 0,00        | B10c | B10c     |
| d  | Svalutazione dei crediti  | 90.407,50           | 0,00        | B10d | B10d     |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | 0,00                | 0,00        | B11  | B11      |
| 16 | Accantonamenti per rischi   | 0,00                | 0,00        | B12  | B12      |
| 17 | Altri accantonamenti  | 4.362,30            | 0,00        | B13  | B13      |
| 18 | Oneri diversi di gestione   | 4.465,00            | 0,00        | B14  | B14      |
|    | <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                  | <b>1.103.090,51</b> | <b>0,00</b> |      |          |
|    | <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>  | <b>-145.297,81</b>  | <b>0,00</b> |      |          |

|    |  |                   |             |     |      |
|----|--|-------------------|-------------|-----|------|
|    | <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>               |                   |             |     |      |
|    | <b>Proventi finanziari</b>                           |                   |             |     |      |
| 19 | Proventi da partecipazioni                           | 0,00              | 0,00        |     |      |
| a  | da società controllate                               | 0,00              | 0,00        |     |      |
| b  | da società partecipate                               | 0,00              | 0,00        |     |      |
| c  | da altri soggetti                                    | 0,00              | 0,00        |     |      |
| 20 | Altri proventi finanziari                            | 0,02              | 0,00        | C16 | C16  |
|    | <b>Totale proventi finanziari</b>                    | <b>0,02</b>       | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>Oneri finanziari</b>                              |                   |             |     |      |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari                  | 45.297,12         | 0,00        |     |      |
| a  | Interessi passivi                                    | 45.297,12         | 0,00        |     |      |
| b  | Altri oneri finanziari                               | 0,00              | 0,00        |     |      |
|    | <b>Totale oneri finanziari</b>                       | <b>45.297,12</b>  | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>       | <b>-45.297,10</b> | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b> |                   |             |     |      |
| 22 | Rivalutazioni  | 0,00              | 0,00        | D18 | D18  |
| 23 | Svalutazioni   | 0,00              | 0,00        | D19 | D19  |
|    | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>             |                   |             |     |      |
|    | <b>Proventi straordinari</b>                         | <b>371.387,50</b> | <b>0,00</b> |     |      |
| a  | Proventi da permessi di costruire                    | 0,00              | 0,00        |     |      |
| b  | Proventi da trasferimenti in conto capitale          | 0,00              | 0,00        |     |      |
| c  | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo    | 67.654,84         | 0,00        |     | E20b |
| d  | Plusvalenze patrimoniali                             | 0,00              | 0,00        |     | E20c |
| e  | Altri proventi straordinari                          | 303.732,66        | 0,00        |     |      |
|    | <b>Totale proventi straordinari</b>                  | <b>371.387,50</b> | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>Oneri straordinari</b>                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |     |      |
| a  | Trasferimenti in conto capitale                      | 0,00              | 0,00        |     |      |
| b  | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo   | 0,00              | 0,00        |     | E21b |
| c  | Minusvalenze patrimoniali                            | 0,00              | 0,00        |     | E21a |
| d  | Altri oneri straordinari                             | 0,00              | 0,00        |     | E21d |
|    | <b>Totale oneri straordinari</b>                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>     | <b>371.387,50</b> | <b>0,00</b> |     |      |
|    | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>     | <b>180.792,59</b> | <b>0,00</b> |     |      |
| 26 | Imposte  | 25.737,43         | 0,00        | E22 | E22  |
|    | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                      | <b>155.055,16</b> | <b>0,00</b> |     |      |

## STATO PATRIMONIALE

| Attività |  | 2019              | 2018        | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|----------|--|-------------------|-------------|----------------------------|---------------------------|
|          | <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE<br/>AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA<br/>PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |                   |             | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
|          | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                            |                           |
|          | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                   |             |                            |                           |
| I        | <b>Immobilizzazioni immateriali</b>  |                   |             | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1        | Costi di impianto e di ampliamento   | 0,00              | 0,00        | BI1                        | BI1                       |
| 2        | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   | 0,00              | 0,00        | BI2                        | BI2                       |
| 3        | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  | 0,00              | 0,00        | BI3                        | BI3                       |
| 4        | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile  | 0,00              | 0,00        | BI4                        | BI4                       |
| 5        | Avviamento   | 0,00              | 0,00        | BI5                        | BI5                       |
| 6        | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 0,00              | 0,00        | BI6                        | BI6                       |
| 9        | Altre  | 0,00              | 0,00        | BI7                        | BI7                       |
|          | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                            |                           |
| II       | <b>Immobilizzazioni materiali</b>  |                   |             |                            |                           |
| 1        | Beni demaniali   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 1.1      | Terreni  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 1.2      | Fabbricati   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 1.3      | Infrastrutture   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 1.9      | Altri beni demaniali   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| III      | Altre immobilizzazioni materiali   | 38.982,23         | 0,00        |                            |                           |
| 2.1      | Terreni  | 0,00              | 0,00        | BII1                       | BII1                      |
| a        | di cui in leasing finanziario  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.2      | Fabbricati   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| a        | di cui in leasing finanziario  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.3      | Impianti e macchinari  | 38.982,23         | 0,00        | BII2                       | BII2                      |
| a        | di cui in leasing finanziario  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.4      | Attrezzature industriali e commerciali   | 0,00              | 0,00        | BII3                       | BII3                      |
| 2.5      | Mezzi di trasporto   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.6      | Macchine per ufficio e hardware  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.7      | Mobili e arredi  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.8      | Infrastrutture   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2.99     | Altri beni materiali   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 3        | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 140.522,79        | 0,00        | BII5                       | BII5                      |
|          | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>   | <b>179.505,02</b> | <b>0,00</b> |                            |                           |
| IV       | <b>Immobilizzazioni Finanziarie</b>  |                   |             |                            |                           |
| 1        | Partecipazioni in  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| a        | imprese controllate  | 0,00              | 0,00        | BIII1a                     | BIII1a                    |
| b        | imprese partecipate  | 0,00              | 0,00        | BIII1b                     | BIII1b                    |
| c        | altri soggetti   | 0,00              | 0,00        |                            |                           |
| 2        | Crediti verso  | 0,00              | 0,00        |                            |                           |



|     |   |  |                   |             |               |               |
|-----|---|--|-------------------|-------------|---------------|---------------|
|     | a | altre amministrazioni pubbliche                                      | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | b | imprese controllate  | 0,00              | 0,00        | BIII2a        | BIII2a        |
|     | c | imprese partecipate  | 0,00              | 0,00        | BIII2b        | BIII2b        |
|     | d | altri soggetti   | 0,00              | 0,00        | BIII2c BIII2d | BIII2d        |
|     | 3 | Altri titoli   | 0,00              | 0,00        | BIII3         |               |
|     |   | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                   | <b>179.505,02</b> | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                   |             |               |               |
| I   |   | Rimanenze  | 0,00              | 0,00        | CI            | CI            |
|     |   | <b>Totale rimanenze</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |               |               |
| II  |   | <b>Crediti</b>   |                   |             |               |               |
|     | 1 | Crediti di natura tributaria   | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità           | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | b | Altri crediti da tributi   | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | c | Crediti da Fondi perequativi   | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | 2 | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 127.741,59        | 0,00        |               |               |
|     | a | verso amministrazioni pubbliche                                      | 127.741,59        | 0,00        |               |               |
|     | b | imprese controllate  | 0,00              | 0,00        | CII2          | CII2          |
|     | c | imprese partecipate  | 0,00              | 0,00        | CII3          | CII3          |
|     | d | verso altri soggetti   | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | 3 | Verso clienti ed utenti  | 109.812,41        | 0,00        | CII1          | CII1          |
|     | 4 | Altri Crediti  | 172.199,62        | 0,00        |               |               |
|     | a | verso l'erario   | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | b | per attività svolta per c/terzi                                      | 5.478,42          | 0,00        |               |               |
|     | c | altri  | 166.721,20        | 0,00        |               |               |
|     |   | <b>Totale crediti</b>  | <b>409.753,62</b> | <b>0,00</b> |               |               |
| III |   | <b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>        |                   |             |               |               |
|     | 1 | Partecipazioni   | 0,00              | 0,00        | CIII1,2,3,4,5 | CIII1,2,3     |
|     | 2 | Altri titoli   | 0,00              | 0,00        | CIII6         | CIII5         |
|     |   | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |               |               |
| IV  |   | <b>Disponibilità liquide</b>   |                   |             |               |               |
|     | 1 | Conto di tesoreria   | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | a | Istituto tesoriere   | 0,00              | 0,00        |               | CIV1a         |
|     | b | presso Banca d'Italia  | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     | 2 | Altri depositi bancari e postali                                     | 0,00              | 0,00        | CIV1          | CIV1b e CIV1c |
|     | 3 | Denaro e valori in cassa   | 0,00              | 0,00        | CIV2 e CIV3   | CIV2 e CIV3   |
|     | 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 0,00              | 0,00        |               |               |
|     |   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>409.753,62</b> | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                   |             |               |               |
|     | 1 | Ratei attivi   | 0,00              | 0,00        | D             | D             |
|     | 2 | Risconti attivi  | 0,00              | 0,00        | D             | D             |
|     |   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>589.258,64</b> | <b>0,00</b> |               |               |

## STATO PATRIMONIALE

| Passività |   | 2019              | 2018        | riferimento<br>art.2424 CC  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|-----------|---|-------------------|-------------|-----------------------------|-----------------------------|
|           | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                   |             |                             |                             |
| I         | Fondo di dotazione  | 0,00              | 0,00        | AI                          | AI                          |
| II        | Riserve   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| a         | da risultato economico di esercizi precedenti   | 0,00              | 0,00        | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b         | da capitale   | 0,00              | 0,00        | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c         | da permessi di costruire  | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| d         | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali<br>indisponibili e per i beni culturali | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| e         | altre riserve indisponibili   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| III       | Risultato economico dell'esercizio  | 0,00              | 0,00        | AIX                         | AIX                         |
|           | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                   |             |                             |                             |
| 1         | Per trattamento di quiescenza   | 0,00              | 0,00        | B1                          | B1                          |
| 2         | Per imposte   | 0,00              | 0,00        | B2                          | B2                          |
| 3         | Altri   | 4.362,30          | 0,00        | B3                          | B3                          |
|           | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>4.362,30</b>   | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>C</b>                    | <b>C</b>                    |
|           | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>D) DEBITI</b>  |                   |             |                             |                             |
| 1         | Debiti da finanziamento   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| a         | prestiti obbligazionari   | 0,00              | 0,00        | D1e D2                      | D1                          |
| b         | v/ altre amministrazioni pubbliche  | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| c         | verso banche e tesoriere  | 0,00              | 0,00        | D4                          | D3 e D4                     |
| d         | verso altri finanziatori  | 0,00              | 0,00        | D5                          |                             |
| 2         | Debiti verso fornitori  | 184.558,37        | 0,00        | D7                          | D6                          |
| 3         | Acconti   | 0,00              | 0,00        | D6                          | D5                          |
| 4         | Debiti per trasferimenti e contributi   | 148.305,76        | 0,00        |                             |                             |
| a         | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale  | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| b         | altre amministrazioni pubbliche   | 134.954,56        | 0,00        |                             |                             |
| c         | imprese controllate   | 0,00              | 0,00        | D9                          | D8                          |
| d         | imprese partecipate   | 0,00              | 0,00        | D10                         | D9                          |
| e         | altri soggetti  | 13.351,20         | 0,00        |                             |                             |
| 5         | Altri debiti  | 8.689,80          | 0,00        |                             |                             |
| a         | tributari   | 4.404,80          | 0,00        |                             |                             |
| b         | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale  | 4.285,00          | 0,00        |                             |                             |
| c         | per attività svolta per c/terzi   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| d         | altri   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
|           | <b>TOTALE DEBITI (D)</b>  | <b>341.553,93</b> | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI<br/>INVESTIMENTI</b>                                   |                   |             |                             |                             |
| I         | Ratei passivi   | 37.729,00         | 0,00        | E                           | E                           |

|   |  |                   |             |  |  |
|---|--|-------------------|-------------|--|--|
|   | <b>Risconti passivi</b>                          | <b>205.613,41</b> | <b>0,00</b> |  |  |
| 1 | Contributi agli investimenti                     | 205.613,41        | 0,00        |  |  |
| a | da altre amministrazioni pubbliche               | 205.613,41        | 0,00        |  |  |
| b | da altri soggetti                                | 0,00              | 0,00        |  |  |
| 2 | Concessioni pluriennali                          | 0,00              | 0,00        |  |  |
| 3 | Altri risconti passivi                           | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>               | <b>243.342,41</b> | <b>0,00</b> |  |  |
|   | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>            | <b>589.258,64</b> | <b>0,00</b> |  |  |
|   | <b>CONTI D'ORDINE</b>                            |                   |             |  |  |
|   | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 2) beni di terzi in uso                          | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 3) beni dati in uso a terzi                      | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 5) garanzie prestate a imprese controllate       | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 6) garanzie prestate a imprese partecipate       | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 7) garanzie prestate a altre imprese             | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |  |  |

### Anno 2022 (ultimo rendiconto approvato)

| <b>CONTO ECONOMICO</b> |  |                   |             |                                    |                                   |
|------------------------|--|-------------------|-------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>CONTO ECONOMICO</b> |  | <b>2022</b>       | <b>2021</b> | <b>riferimento<br/>art.2425 cc</b> | <b>riferimento<br/>DM 26/4/95</b> |
|                        | <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                               |                   |             |                                    |                                   |
| 1                      | Proventi da tributi  | 279.482,92        | 0,00        |                                    |                                   |
| 2                      | Proventi da fondi perequativi  | 323.176,47        | 0,00        |                                    |                                   |
| 3                      | Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 122.456,45        | 0,00        |                                    |                                   |
| a                      | Proventi da trasferimenti correnti   | 122.456,45        | 0,00        |                                    | A5c                               |
| b                      | Quota annuale di contributi agli investimenti                              | 0,00              | 0,00        |                                    | E20c                              |
| c                      | Contributi agli investimenti   | 0,00              | 0,00        |                                    |                                   |
| 4                      | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 187.907,77        | 0,00        |                                    |                                   |
| a                      | Proventi derivanti dalla gestione dei beni                                 | 42.920,40         | 0,00        |                                    |                                   |
| b                      | Ricavi della vendita di beni   | 129.276,00        | 0,00        |                                    |                                   |
| c                      | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                             | 15.711,37         | 0,00        |                                    |                                   |
| 5                      | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00              | 0,00        | A2                                 | A2                                |
| 6                      | Variazione dei lavori in corso su ordinazione                              | 0,00              | 0,00        | A3                                 | A3                                |
| 7                      | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          | 0,00              | 0,00        | A4                                 | A4                                |
| 8                      | Altri ricavi e proventi diversi  | 8.099,33          | 0,00        | A5                                 | A5 a e b                          |
|                        | <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                       | <b>921.122,94</b> | <b>0,00</b> |                                    |                                   |
|                        | <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                               |                   |             |                                    |                                   |
| 9                      | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 13.646,29         | 0,00        | B6                                 | B6                                |
| 10                     | Prestazioni di servizi   | 285.511,74        | 0,00        | B7                                 | B7                                |
| 11                     | Utilizzo beni di terzi   | 0,00              | 0,00        | B8                                 | B8                                |

|    |   |                   |             |      |      |
|----|---|-------------------|-------------|------|------|
| 12 | Trasferimenti e contributi  | 75.249,38         | 0,00        |      |      |
| a  | Trasferimenti correnti  | 75.249,38         | 0,00        |      |      |
| b  | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.                 | 0,00              | 0,00        |      |      |
| c  | Contributi agli investimenti ad altri soggetti                        | 0,00              | 0,00        |      |      |
| 13 | Personale   | 444.545,14        | 0,00        | B9   | B9   |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni   | 0,00              | 0,00        |      |      |
| a  | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                          | 0,00              | 0,00        | B10a | B10a |
| b  | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                            | 0,00              | 0,00        | B10b | B10b |
| c  | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                             | 0,00              | 0,00        | B10c | B10c |
| d  | Svalutazione dei crediti  | 0,00              | 0,00        | B10d | B10d |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | 0,00              | 0,00        | B11  | B11  |
| 16 | Accantonamenti per rischi   | 0,00              | 0,00        | B12  | B12  |
| 17 | Altri accantonamenti  | 3.000,00          | 0,00        | B13  | B13  |
| 18 | Oneri diversi di gestione   | 4.586,20          | 0,00        | B14  | B14  |
|    | <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                  | <b>826.538,75</b> | <b>0,00</b> |      |      |
|    | <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>  | <b>94.584,19</b>  | <b>0,00</b> |      |      |

|    |  |                   |             |            |            |
|----|--|-------------------|-------------|------------|------------|
|    | <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>               |                   |             |            |            |
|    | <b>Proventi finanziari</b>                           |                   |             |            |            |
| 19 | Proventi da partecipazioni                           | 0,00              | 0,00        |            |            |
| a  | da società controllate                               | 0,00              | 0,00        |            |            |
| b  | da società partecipate                               | 0,00              | 0,00        |            |            |
| c  | da altri soggetti                                    | 0,00              | 0,00        |            |            |
| 20 | Altri proventi finanziari                            | 1.050,30          | 0,00        | C16        | C16        |
|    | <b>Totale proventi finanziari</b>                    | <b>1.050,30</b>   | <b>0,00</b> |            |            |
|    | <b>Oneri finanziari</b>                              |                   |             |            |            |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari                  | 43.491,61         | 0,00        |            |            |
| a  | Interessi passivi                                    | 43.491,61         | 0,00        |            |            |
| b  | Altri oneri finanziari                               | 0,00              | 0,00        |            |            |
|    | <b>Totale oneri finanziari</b>                       | <b>43.491,61</b>  | <b>0,00</b> |            |            |
|    | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>       | <b>-42.441,31</b> | <b>0,00</b> |            |            |
|    | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b> |                   |             |            |            |
| 22 | Rivalutazioni  | 0,00              | 0,00        | D18        | D18        |
| 23 | Svalutazioni   | 0,00              | 0,00        | D19        | D19        |
|    | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |            |            |
|    | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>             |                   |             |            |            |
| 24 | <b>Proventi straordinari</b>                         |                   |             | <b>E20</b> | <b>E20</b> |
| a  | Proventi da permessi di costruire                    | 0,00              | 0,00        |            |            |
| b  | Proventi da trasferimenti in conto capitale          | 0,00              | 0,00        |            |            |
| c  | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo    | 50.142,83         | 0,00        |            | E20b       |
| d  | Plusvalenze patrimoniali                             | 0,00              | 0,00        |            | E20c       |
| e  | Altri proventi straordinari                          | 0,00              | 0,00        |            |            |
|    | <b>Totale proventi straordinari</b>                  | <b>50.142,83</b>  | <b>0,00</b> |            |            |
| 25 | <b>Oneri straordinari</b>                            |                   |             | <b>E21</b> | <b>E21</b> |
| a  | Trasferimenti in conto capitale                      | 0,00              | 0,00        |            |            |
| b  | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo   | 63.956,84         | 0,00        |            | E21b       |
| c  | Minusvalenze patrimoniali                            | 0,00              | 0,00        |            | E21a       |
| d  | Altri oneri straordinari                             | 11.450,72         | 0,00        |            | E21d       |
|    | <b>Totale oneri straordinari</b>                     | <b>75.407,56</b>  | <b>0,00</b> |            |            |
|    | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>     | <b>-25.264,73</b> | <b>0,00</b> |            |            |
|    | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>     | <b>26.878,15</b>  | <b>0,00</b> |            |            |
| 26 | Imposte  | 24.345,79         | 0,00        | E22        | E22        |
|    | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                      | <b>2.532,36</b>   | <b>0,00</b> |            |            |

## STATO PATRIMONIALE

| Attività |  | 2022           | 2021        | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|----------|--|----------------|-------------|----------------------------|---------------------------|
|          | <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE<br/>AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA<br/>PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
|          | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |                            |                           |
|          | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |                            |                           |
| I        | <b>Immobilizzazioni immateriali</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1        | Costi di impianto e di ampliamento   | 0,00           | 0,00        | BI1                        | BI1                       |
| 2        | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   | 0,00           | 0,00        | BI2                        | BI2                       |
| 3        | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  | 0,00           | 0,00        | BI3                        | BI3                       |
| 4        | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile  | 0,00           | 0,00        | BI4                        | BI4                       |
| 5        | Avviamento   | 0,00           | 0,00        | BI5                        | BI5                       |
| 6        | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 0,00           | 0,00        | BI6                        | BI6                       |
| 9        | Altre  | 0,00           | 0,00        | BI7                        | BI7                       |
|          | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |                            |                           |
| II       | <b>Immobilizzazioni materiali</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |                            |                           |
| 1        | Beni demaniali   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 1.1      | Terreni  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 1.2      | Fabbricati   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 1.3      | Infrastrutture   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 1.9      | Altri beni demaniali   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| III      | Altre immobilizzazioni materiali   | -12.600,00     | 0,00        |                            |                           |
| 2.1      | Terreni  | 0,00           | 0,00        | BII1                       | BII1                      |
| a        | di cui in leasing finanziario  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.2      | Fabbricati   | -12.600,00     | 0,00        |                            |                           |
| a        | di cui in leasing finanziario  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.3      | Impianti e macchinari  | 0,00           | 0,00        | BII2                       | BII2                      |
| a        | di cui in leasing finanziario  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.4      | Attrezzature industriali e commerciali   | 0,00           | 0,00        | BII3                       | BII3                      |
| 2.5      | Mezzi di trasporto   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.6      | Macchine per ufficio e hardware  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.7      | Mobili e arredi  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.8      | Infrastrutture   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2.99     | Altri beni materiali   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 3        | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 11.631,59      | 0,00        | BII5                       | BII5                      |
|          | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>   | <b>-968,41</b> | <b>0,00</b> |                            |                           |
| IV       | <b>Immobilizzazioni Finanziarie</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |                            |                           |
| 1        | Partecipazioni in  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| a        | imprese controllate  | 0,00           | 0,00        | BIII1a                     | BIII1a                    |
| b        | imprese partecipate  | 0,00           | 0,00        | BIII1b                     | BIII1b                    |
| c        | altri soggetti   | 0,00           | 0,00        |                            |                           |
| 2        | Crediti verso  | 0,00           | 0,00        |                            |                           |

|     |   |  |                  |             |               |               |
|-----|---|--|------------------|-------------|---------------|---------------|
|     | a | altre amministrazioni pubbliche                                      | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     | b | imprese controllate  | 0,00             | 0,00        | BIII2a        | BIII2a        |
|     | c | imprese partecipate  | 0,00             | 0,00        | BIII2b        | BIII2b        |
|     | d | altri soggetti   | 0,00             | 0,00        | BIII2c BIII2d | BIII2d        |
|     | 3 | Altri titoli   | 0,00             | 0,00        | BIII3         |               |
|     |   | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                   | <b>-968,41</b>   | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
| I   |   | Rimanenze  | 0,00             | 0,00        | CI            | CI            |
|     |   | <b>Totale rimanenze</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
| II  |   | <b>Crediti</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     | 1 | Crediti di natura tributaria   | -12.261,46       | 0,00        |               |               |
|     | a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità           | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     | b | Altri crediti da tributi   | 6.920,04         | 0,00        |               |               |
|     | c | Crediti da Fondi perequativi   | -19.181,50       | 0,00        |               |               |
|     | 2 | Crediti per trasferimenti e contributi                               | -95.698,91       | 0,00        |               |               |
|     | a | verso amministrazioni pubbliche                                      | -95.698,91       | 0,00        |               |               |
|     | b | imprese controllate  | 0,00             | 0,00        | CII2          | CII2          |
|     | c | imprese partecipate  | 0,00             | 0,00        | CII3          | CII3          |
|     | d | verso altri soggetti   | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     | 3 | Verso clienti ed utenti  | 135.354,20       | 0,00        | CII1          | CII1          |
|     | 4 | Altri Crediti  | -34.884,63       | 0,00        |               |               |
|     | a | verso l'erario   | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     | b | per attività svolta per c/terzi                                      | 5.580,26         | 0,00        |               |               |
|     | c | altri  | -40.464,89       | 0,00        |               |               |
|     |   | <b>Totale crediti</b>  | <b>-7.490,80</b> | <b>0,00</b> |               |               |
| III |   | <b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>        | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     | 1 | Partecipazioni   | 0,00             | 0,00        | CIII1,2,3,4,5 | CIII1,2,3     |
|     | 2 | Altri titoli   | 0,00             | 0,00        | CIII6         | CIII5         |
|     |   | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
| IV  |   | <b>Disponibilità liquide</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     | 1 | Conto di tesoreria   | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     | a | Istituto tesoriere   | 0,00             | 0,00        |               | CIV1a         |
|     | b | presso Banca d'Italia  | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     | 2 | Altri depositi bancari e postali                                     | 0,00             | 0,00        | CIV1          | CIV1b e CIV1c |
|     | 3 | Denaro e valori in cassa   | 0,00             | 0,00        | CIV2 e CIV3   | CIV2 e CIV3   |
|     | 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 0,00             | 0,00        |               |               |
|     |   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>-7.490,80</b> | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     | 1 | Ratei attivi   | 0,00             | 0,00        | D             | D             |
|     | 2 | Risconti attivi  | 0,00             | 0,00        | D             | D             |
|     |   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> |               |               |
|     |   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>-8.459,21</b> | <b>0,00</b> |               |               |

## STATO PATRIMONIALE

| Passività |   | 2022              | 2021        | riferimento<br>art.2424 CC  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|-----------|---|-------------------|-------------|-----------------------------|-----------------------------|
|           | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
| I         | Fondo di dotazione  | 0,00              | 0,00        | AI                          | AI                          |
| II        | Riserve   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| a         | da risultato economico di esercizi precedenti   | 0,00              | 0,00        | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b         | da capitale   | 0,00              | 0,00        | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c         | da permessi di costruire  | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| d         | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali<br>indisponibili e per i beni culturali | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| e         | altre riserve indisponibili   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| III       | Risultato economico dell'esercizio  | 0,00              | 0,00        | AIX                         | AIX                         |
|           | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
| 1         | Per trattamento di quiescenza   | 0,00              | 0,00        | B1                          | B1                          |
| 2         | Per imposte   | 0,00              | 0,00        | B2                          | B2                          |
| 3         | Altri   | 3.000,00          | 0,00        | B3                          | B3                          |
|           | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>3.000,00</b>   | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>C</b>                    | <b>C</b>                    |
|           | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>D) DEBITI</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
| 1         | Debiti da finanziamento   | 105.188,09        | 0,00        |                             |                             |
| a         | prestiti obbligazionari   | 0,00              | 0,00        | D1e D2                      | D1                          |
| b         | v/ altre amministrazioni pubbliche  | -30.000,00        | 0,00        |                             |                             |
| c         | verso banche e tesoriere  | 154.502,87        | 0,00        | D4                          | D3 e D4                     |
| d         | verso altri finanziatori  | -19.314,78        | 0,00        | D5                          |                             |
| 2         | Debiti verso fornitori  | -119.657,38       | 0,00        | D7                          | D6                          |
| 3         | Acconti   | 0,00              | 0,00        | D6                          | D5                          |
| 4         | Debiti per trasferimenti e contributi   | 28.254,80         | 0,00        |                             |                             |
| a         | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale  | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| b         | altre amministrazioni pubbliche   | 28.254,80         | 0,00        |                             |                             |
| c         | imprese controllate   | 0,00              | 0,00        | D9                          | D8                          |
| d         | imprese partecipate   | 0,00              | 0,00        | D10                         | D9                          |
| e         | altri soggetti  | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| 5         | Altri debiti  | -27.777,08        | 0,00        |                             |                             |
| a         | tributari   | -6.360,99         | 0,00        |                             |                             |
| b         | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale  | 2.908,00          | 0,00        |                             |                             |
| c         | per attività svolta per c/terzi   | 0,00              | 0,00        |                             |                             |
| d         | altri   | -24.324,09        | 0,00        |                             |                             |
|           | <b>TOTALE DEBITI (D)</b>  | <b>-13.991,57</b> | <b>0,00</b> |                             |                             |
|           | <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI<br/>INVESTIMENTI</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                             |                             |
| I         | Ratei passivi   | 0,00              | 0,00        | E                           | E                           |



|   |  |                   |             |  |  |
|---|--|-------------------|-------------|--|--|
|   | <b>Risconti passivi</b>                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |  |  |
| 1 | Contributi agli investimenti                     | 0,00              | 0,00        |  |  |
| a | da altre amministrazioni pubbliche               | 0,00              | 0,00        |  |  |
| b | da altri soggetti                                | 0,00              | 0,00        |  |  |
| 2 | Concessioni pluriennali                          | 0,00              | 0,00        |  |  |
| 3 | Altri risconti passivi                           | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |  |  |
|   | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>            | <b>-10.991,57</b> | <b>0,00</b> |  |  |
|   | <b>CONTI D'ORDINE</b>                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |  |  |
|   | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 2) beni di terzi in uso                          | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 3) beni dati in uso a terzi                      | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 5) garanzie prestate a imprese controllate       | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 6) garanzie prestate a imprese partecipate       | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | 7) garanzie prestate a altre imprese             | 0,00              | 0,00        |  |  |
|   | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |  |  |

### 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio (primo ed ultimo anno)

|  | 2019     | 2023                 |
|--|----------|----------------------|
| Sentenze esecutive   | 0        | 0                    |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e istituzioni               | 0        | 0                    |
| Ricapitalizzazione   | 0        | 0                    |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 0        | 0                    |
| Acquisizione di beni e servizi   | 0        | €. 213.966,37        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>0</b> | <b>€. 213.966,37</b> |

Alla data odierna non si conoscono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

## 8. Spesa per il personale

### 8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|  | Anno 2019  | Anno 2020  | Anno 2021  | Anno 2022  | Anno 2023  |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006)                          | 359.851,07 | 359.851,07 | 359.851,07 | 359.851,07 | 359.851,07 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006 | 377.771,72 | 435.271,56 | 351.671,66 | 386.346,48 | 347.248,39 |

|  |               |               |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Rispetto del limite  | NO            | NO            | SI            | NO            | SI            |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b> | <b>48,07%</b> | <b>52,05%</b> | <b>49,85%</b> | <b>48,27%</b> | <b>49,74%</b> |

**8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

**SI**

#### **8.5. Fondo risorse decentrate**

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

|                          | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Fondo risorse decentrate | 12.300      | 12.300      | 15.336      | 15.336      | 15.336      |

Normativa di riferimento:

- l'art. 9, comma 2/bis del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30/07/2010, come modificato dall'art. 1, comma 456, della legge 147/2013, prevede che - a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013 - l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;

- le disposizioni dell'art. 1, comma 236, della legge 208/2015 (legge di stabilità per il 2016) prevede che "Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ..., a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, ..., non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente";

- le disposizioni dell'art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017 prevede che "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. ...".

#### **8.6. L'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

Ai sensi della predetta legge, l'Ente non ha adottato alcun provvedimento in quanto non sono stati esternalizzati servizi per i quali bisognava trasferire il personale dipendente utilizzato nello stesso servizio.

## **PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo**

### **1. Rilievi della Corte dei conti**

#### **Attività di controllo**

Nel quinquennio l'Ente è stato oggetto di rilievi della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo (Delibera Corte dei Conti – Sezione Regionale Controllo Calabria n. 128/2019 del 21.10.2019 e delibera Corte dei Conti – Sezione Regionale Controllo Calabria n.100/2022 del 15.12.2022).

#### **Attività giurisdizionale**

L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

### **2. Rilievi dell'organo di revisione**

Nel corso del quinquennio l'Organo di Revisione non ha rilevato gravi irregolarità.

## **PARTE V**

### **1. Azioni intraprese per contenere la spesa**

L'Ente ha adottato i Piani triennali di razionalizzazione delle spese di funzionamento (deliberazioni della Giunta Comunale n. 54 del 21.09.2020, n. 24 del 20.04.2021, n. 40 del 20.05.2022) e ha improntato la gestione nel rispetto del principio di economicità, in un'ottica complessiva di riduzione delle spese.

## **PARTE VI**

### **1. Organismi controllati**

**L'Ente non ha società controllate direttamente.**

**1.1.** Le società di cui all'art. 18, comma 2-bis, D.L. 112/2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'art. 76, comma 7, D.L. 112/2008?

**Non ricorre la fattispecie.**

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente?

**Non ricorre la fattispecie.**

**1.3.** Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

**L'ente nel quinquennio non ha esternalizzato servizi attraverso società o altri organismi partecipati.**

**1.4.** Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):

**L'ente nel quinquennio non ha adottato provvedimenti di cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi oggetto attività di produzione di beni e servizi.**

1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244).

**L'ente nel quinquennio non ha adottato provvedimenti di cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi oggetto attività di produzione di beni e servizi.**

|                       |
|-----------------------|
| <b>SOTTOSCRIZIONE</b> |
|-----------------------|

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Castelsilano trasmessa all'organo di revisione economico-finanziaria il 23/03/2024.

Castelsilano, 23/03/2024

II SINDACO  
Geom. Francesco Durante

|  |
|--|
| <b>CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE</b> |
|--|

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio *ex* articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Cosenza-Castelsilano, 26/03/2024

L'organo di revisione economico-finanziaria  
Dott. Pierpaolo Aiello